
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.610  51 Segunda-feira, 14 DE JUNHO DE 2021

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 151/2021-SEGUP/FESPDS/
PA
Processo Eletrônico nº 2020/436555
Exercício: 2021
Origem: Tomada de Preços n° 02/2020-FESPDS
Objeto: Acréscimo de 37,01%, perfazendo um total de R$588.558,83 (qui-
nhentos e oitenta e oito mil e quinhentos e cinquenta e oito reais e oitenta 
e três centavos), passando o valor global do contrato de R$1.590.269,76 
(um milhão e quinhentos e noventa mil duzentos e sessenta e nove reais e 
setenta e seis centavos), para o valor de R$2.178.828,59 (dois milhões e 
cento e setenta e oito mil, oitocentos e vinte e oito reais e cinquenta e nove 
centavos). E a prorrogação da execução do contrato, por mais 3 (três) me-
ses, iniciando em 13/06/2021 e encerrando em 14/09/2021.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 190/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 11 de Junho de 2021
Vigência: 13/06/2021 a 14/09/2021
Programação Orçamentaria: Programação: 06181150289400000; Fonte: 
0177 (Tesouro) 0377 (Recurso Próprio – Superávit); Naturezas: 449051.
Empresa: ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI EPP
CNPJ/MF: 03.478.057/0001-99
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, nº 1476, Sala 1101, Umari-
zal, Belém/Pará, CEP 66055-200
Ordenador de Despesas: Wagner Luiz de Aviz Carneiro

Protocolo: 666533

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONVITE  Nº 01/2021-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, através 
da Comissão Especial de Licitação designada pela Portaria nº 736/2021 
- SAGA/SEGUP, DOE nº 34.607 de 10/06/2021,  comunica que realizará 
licitação na modalidade Convite, do tipo MENOR PREÇO, sob REGIME DE 
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada na CONSTRUÇÃO DE QUA-
TRO SALAS DE AULA E ESPAÇO ADMINISTRATIVO PARA O INSTITUTO DE 
ENSINO SEGURANÇA DO PARÁ - IESP EM MARITUBA/PA, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no Instrumento Convocatório 
e seus Anexos.
DATA DA ABERTURA: 21/06/2021.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF).
ENDEREÇO: Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro: Batista Cam-
pos, CEP: 66.023-700, Sala de reuniões-SEGUP.
Belém(PA), 11 de junho de 2021.
Luciana Cunha da Silva
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 666284
REAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo 
de disputa ABERTO.
OBJETO:   Aquisição de equipamentos desencarceradores à bateria para 
atender as demandas do 3º GBM do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, 
com recurso oriundo do Convênio nº 907362/2020  firmados entre a SE-
GUP/PA e SEGEN-MJ, de acordo com as condições e especificações do Ter-
mo de Referência, Anexo I do edital.
DATA DA ABERTURA: 24/06/2021.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br  (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br  ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 11 de junho de 2021.
Caroline de Almeida Martins
Pregoeira Designada

Protocolo: 666294

DIÁRIA
.

Portaria nº 767/2021 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a Portaria nº 671/2021-SAGA de 
20.05.2021, aos servidores abaixo mencionado, em virtude terem perma-
necido no Município IGARAPÉ AÇU/PA,” A”, para conclusão do serviço de 
manutenção da repetidora de radiocomunicação.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): IGARAPÉ AÇU/PA
PERÍODO: 28 à 30.05.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2(duas)
SERVIDOR (ES): EDUARDO PAULO MARQUES, MF: 54195019
FRANCISCO ASSIS DE FREITAS NETO, MF: 57196690
RHUAN VENICIO ELERES BARROS, MF: 5950962
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 02(duas) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SGT PM BERNARDINO COSTA MOREIRA JUNIOR, MF: 
571987791
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Portaria nº 768/2021 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a Portaria nº 502/2021-SAGA de 
22.04.2021, aos servidores abaixo mencionado, em virtude terem perma-
necido no Município MARACANÃ/PA,” A”, À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S):MARACANÃ/PA
PERÍODO: 22 à 25.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3(três)
SERVIDOR (ES): ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, MF: 5950944
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 03(três) de pousada
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM DANIEL CASTILHO DOS SANTOS, MF: 
55798801
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 666663

FÉRIAS
.

Portaria nº782/2021-SAGA
Belém, 11 de junho de  2021
CONSIDERANDO:  O Processo nº2021/626048, e Mem. Nº261/2021-GAB.
SIAC, de 10.06.2021.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 703/2021-SAGA, de 31.05.2021, publica-
da no DOE nº34.600, de 01.06.2021, que concedeu 30(trinta) dias de 
férias regulamentares ao servidor FERNANDO BEZERRA LIMA, Diretor In-
teligência Estratégica, MF nº 57192679/2, 2020/2021,no período de 01.07 
a 30.07.2021.
R E S O L V E:
Retificar o período de gozo de férias do servidor  FERNANDO BEZERRA 
LIMA, Diretor Inteligência Estratégica, MF nº 57192679/2, 2020/2021,do 
período de 01.07 a 30.07.2021, para 19.07 a 02.08.2021 (15 dias), por 
necessidade de serviço.
Ficando 15 (quinze) dias restante do período de gozo de férias, para ser 
usufruída em 01.12 a 15.12.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 666335

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO OFI-
CIAL Nº 34.609 DE 11/06/2021, REFERENTE À DIARIAS DE Portaria nº 
752/2021 - SAGA, QUE GEROU O Protocolo DE PUBLICAÇÃO: 665920.
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO OFI-
CIAL Nº 34.609 DE 11/06/2021, REFERENTE À DIARIAS DE Portaria nº 
742/2021 - SAGA, QUE GEROU O Protocolo DE PUBLICAÇÃO: 665920.
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 666651

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Nº.2020/435

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Nº. Ordem Nº. RP Descrição do Bem
01 12949A SUV,1.8;16V;4CIL;135/139CV;4P;5PS;4X2; D.E; AR;GAS/ALC

Observações: Doação feita pelo SENASP/MJ através do N°11456181 - Protocolo 2020/617415 - Ofício N°
5266/2020/GAB-SENASP/SENASP/MJ .

Placa : RED.6G85 ,Chassi : 98861118XLK316973, Renavam :1227595481
Modelo/Ano : JEEP RENEGADE MOD.2020/ 2020
Tipo de Movimentação: Transferência Externa

Órgão de Origem:
Data: 17/09/2020

ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Órgão de Destino:
Data: 07 /10/2020

WALTER RESENDE DE ALMEIDA 

Protocolo: 666380

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1679/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 067595 01 55 2021 4 00498 257 0186890 
02 expedida pelo Cartório do Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais 
– Belém/PA, do SD PM RG 41212 THIAGO MOURA CRUZ, expedida em 07 
de junho de 2021;


